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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT
DHE SPORTIT

MINISTRI

Nf.'(? ~ Prot. Tirane, rndg tJJ?20J5

UDHEZIM

Nr.Z~ date ,4g. o£ 20/~'

PER

"KRITERET DHE PROCEDURA T E PRANIMIT DHE REGJISTRIMIT TE
KANDIDATEVE QE APLIKOJNE PER TRANSFERIM TE STUDIMEVE DHE PER

PROGRAM TE DYTE STUDIMI, NE PROGRAMET E CIKLIT TE PARE TE
STUDIMEVE NE PROGRAMET E STUDIMEVE JOUNIVERSITARE

PROFESIONALE DHE NE PROGRAMET E INTEGRUARA TE STUDIMEVE TE
CIKLIT TE DYTE, ME KOHE TE PLOTE, NE VITIN AKADEMIK 2015-2016"

Ne mbeshtetje te nenit 102 te Kushtetutes, te neneve 33, 35 dhe 36 te ligjit nr. 9741, date
21.05.2007 "Per arsimin e larte ne Republiken e Shqiperise", te ndryshuar, si dhe 638, date
22.07.2015, te Keshillit te Ministrave, "Per kuotat e pranimit ne institucionet publike te arsimit te .
larte, ne programet e studimeve te ciklit te pare, ne programet e studimeve jouniversitare
profesionale dhe ne programet e integruara te studimeve te ciklit te dyte, me kohe te plote, si edhe
tarifat e shkollimit per vitin akademik 2015 - 2016",

UDHEZOJ:

1. Kandidatet e interesuar aplikojne per transferim te studimeve dhe per program te dyte studimi
nga data 31 Gusht 2015 deri ne daten 11 Shtator 2015.
Kandidatet qe konkurrojne ne programe studimi per te cilat eshte parashikuar konkurs pranimi,
aplikojne prane IAL-ve respektive, deri ne daten 21 Gusht 2015, sipas procedurave te
udhezimit nr. 24 date 31.07.2015.

2. Studenti qe aplikon per transferim studimesh, paraqet dokumentacionin e meposhtem prane
sekretarive mesimore qe mbulojne programin perkates te studimeve:



a. Kerkesa drejtuar IAL-se publike per programin e studimit, ne te cilin do te transferoje
studimet (ose formulari i aplikimit);

b. Dokumenti origjinal i cregjistrimit, nga IAL nga ku transferohet (paraqitet ne
momentin e regjistrimit perfundirntar pas shpalljes fitues), i cili permban:

i. Emri, Atesia, Mbiemri;
ii. Datelindja:

111. Vendlindja;
IV. Shtetesia:
v. Numri i matrikullimit qe ka pasur nc IAL - ne percjellese;

VI". Emri i shkolles se mesme I IAL-se se kryer perpara ndjekjes sc ketij programi
studimi;

VII. ID e Matures Shteterore I nr. Regj. te vecante':
Vlll. Numri personal i identitetit;

IX. Data e regjistrimit ne programin e studimit te ofruar nga IAL - ja;
x. Emertimi i programit te studimit dhe Fakulteti perkates;

Xl. Cikli dhe forma e studimit;
xii. Data e nderprerjes se studimeve.

c. Plani i plote i programit te studimit perfshire dhe syllabuset perkatese;
d. Vertetim te listes se notave dhe krediteve te fituara per cdo lende dhe detyrim te shlyer,

i cili do te sherbeje per ekuivalentimin e notave te lendeve te programit te studimit te
ndjekur;

e. Kopje te noterizuar te diplomes se Matures Shteterore se bashku me certifikaten e
notave, ose te nje deftese/diplome tjeter studimi te fituar jashte vend it, te vleresuar te
barasvlershme me te ne Shqiperi dhe te njohur nga Ministria e Arsimit dhe Sportit
(MAS). Kandidati qe ka perfunduar shkollen e mesme ne Republiken e Shqiperise
perpara vitit 2011, te dorezoje fotokopje te noterizuar te defteses se pjekurise te
shkolles se mesme. Ne mungese te diplomes se Matures Shteterore apo defteses se
pjekurise se shkolles se mesme duhet tc paraqese, respektivisht, vertetim notash te
Matures Shteterore te Ieshuar nga AKP, ose dublikate te defteses se pjekurise te leshuar
nga drejtoria e shkolles se mesme dhe te vertetuar ne Drejtorine Arsimore
Rajonale/Zyra Arsimore perkatese, ose listen e notave te shkolles se mesme te leshuar
nga Arkivi i Shtetit;

f. Fotokopja e dokumentit te identifikimit (karte identiteti, Ieternjoftim ose pasaporte);
g. Pagesen e tarifes se regjistrimit prej 3,000 leke;
h. Dy fotografi personale.

3. Transferimi i studimeve mund tc behet nga nje program studimi i njejte ose i ngjashern i te
njejtit cikel edhe lloj, te ndjekur nga kandidati ne IAL-te publike, ose ne IAL te tjera private
apo te huaja, te akredituara per programin perkates te studimit. IAL-ja mund te percaktoje
kritere te tjera shtese te cilat percaktohen ne statut, ne rregulloret perkatese, ose me vendim te
senatit akademik

1 Per kandidatet qe kan« mbaruar shkollen e mesme para vitit 2006



5. Studenti qe aplikon per program te dyte studimi nuk duhet te jete duke ndjekur nje tjeter
program studimi. Per te aplikuar, studenti duhet te kete perfunduar nje program studimi te te
njejtit cikel dhe lloj dhe te disponoje diplomen perkatese te vlefshme ne Republiken e
Shqiperise. Studenti paraqet dokumentacionin e meposhtem prane sekretarive mesimore qe
mbulojne programin perkates te studimeve:

a. Kerkesa drejtuar IAL-se publike per programin e studimit, ne te cilin aplikon per
program te dyte studimi (ose fonnulari i aplikimit);

b. Kopje e noterizuar e diplomes se studimeve universitare te kryera me pare, per te njejtin
nivel dhe lloj programi studimi, te shoqeruar me suplementin e diplomes;

c. Vertetim te listes se notave dhe krediteve te fituara per cdo lende dhe detyrim te shlyer,
i cili do te sherbeje per ekuivalentimin e notave te lendeve te programit te studimit te
ndjekur (nese kerkohet njohja e provimeve te shlyera dhe/ose e krediteve perkatese);

d. Kopje te noterizuar te diplomes se Matures Shteterore se bashku me certifikaten e
notave, ose te nje deftese/diplorne tjeter studimi te fituar jashte vendit, te vleresuar te
barasvlershme me te ne Shqiperi dhe te njohur nga Ministria e Arsimit dhe Sportit
(MAS). Kandidati qe ka perfunduar shkollen e mesme ne Republiken e Shqiperise
perpara vitit 2011, te dorezoje fotokopje te noterizuar te defteses se pjekurise te
shkolles se mesme. Ne mungese te diplomes se Matures Shteterore apo defteses se
pjekurise sc shkolles se mesme duhet te paraqese, respektivisht, vertetirn notash tc
Matures Shteterore te leshuar nga AKP, ose dublikate tc defteses se pjekurise te Ieshuar
nga drejtoria e shkolles se mesme dhe te vertetuar ne Drejtorine Arsimore
Rajonale/Zyra Arsimore perkatese, ose listen e notave te shkolles se mesme te leshuar '
nga Arkivi i Shtetit;

e. Fotokopje e dokumentit te identifikimit (karte identiteti, leternjoftim ose pasaporte);
f. Pagesen e tarifes se regjistrimit prej 3,000 leke;
g. Pagesen e tarifes per konkurrim prej 5,000 leke per pranimin ne konkurs (vetem per

kandidatet qe aplikojne per program studimi qe parashikon kryerjen e konkursit per
pranim);

h. Dy fotografi personale.

4. IAL-te nuk mund te pranojne aplikime per transferime gjate vitit akademik. Transferimi i
studimeve do te kryhet ne zbatim te procedurave dhe afateve te parashikuara ne kete udhezim.

6. Te gjitha tarifat e regjistrimit per konkurrim ne programet e ndryshme te studimit te ciklit te
pare me kohe te plote te arketohen nepermjet sistemit bankar ose zyrave te postes shqiptare,
per llogari te IAL-se publike perkatese,

7. Konkurset e pranimit, per programet qe i parashikojne ato, zhvillohen konfonn udhezimit
perkates. Vleresirni i studenteve behet mbi bazen e rezultateve te Matures Shteterore (kur kjo
nuk disponohet nga te gjithe kandidatet, per vleresim perdoret mesatarja e notave te te gjitha
viteve te shkolles se mesme) dhe te rezultateve te fituara nga konkursi i pranimit i organizuar
nga keto institucione publike te arsimit te larte, sipas percaktimeve te parashikuara ne
Udhezimin nr. 24, date 31.07.2015, te Ministrit te Arsimit dhe Sportit.



8. Institucioni i arsimit tc larte shpall listat e kandidateve qe kane aplikuar per transferim
studimesh dhe ato te kandidateve qe kane aplikuar per program te dyte studimi ne vende te
dukshme brenda dates 11 Shtator 2015 dhe ia percjell ato Ministrise se Arsimit dhe Sporti
brenda kesaj date.

9. Aplikimet per transferimin e studimeve dhe per program te dyte studimi shqyrtohen nga
komisioni/komisionet i/e ngritur/a per kete qellim nga IAL-ja brenda ores 11.00 te dates 18
Shtator 2015. Komisionet kryejne vleresimin e dosjeve ne zbatim te kuadrit ligjor e
nenligjor ne fuqi, si dhe te kritereve tc tjera shtese te miratuara ne statutin apo rregulloret
perkatese te IAL-se dhe te programit te studimit, te cilat duhet te shpallen ne vende te
dukshme brenda dates 31 Gusht 2015 dhe t'i behen me dije te gjithe kandidateve qe
aplikojne ne momentin e aplikimit, se bashku me piket vleresuese per cdo kriter vleresimi.

10. Komisioni kryen renditjen e kandidateve bazuar ne pikezimin per cdo kriter vleresimi, e
cila shpallet nga dekani perkates ne mjediset e Fakultetit te IAL-se, si dhe faqet web
perkatese, e plotesuar sipas Tabelave nr. la dhe 1b te parashikuara ne Shtojcen nr. 1 te ketij
udhezimi, respektivisht, per kandidatet qe kane aplikuar per transferim studimesh dhe per
kandidatet qe kane aplikuar per program te dyte studimi, brenda dates 22 Shtator 2015, si
dhe i dergohet Ministrise se Arsimit dhe Sportit e plotesuar sipas ketyre formateve, ne
forme shkresore dhe elektronike ne format excel.

11. MAS shqyrton materialet e paraqitura dhe brenda dates 29 Shtator 2015, miraton dhe shpall
ne faqen e saj web te dhenat per kandidatet fitues si dhe renditjen e te gjithe kandidateve
qe kane aplikuar. Keto te dhena i percillen institucioneve te arsimit te larte per regjistrim
perfundimtar te kandidateve brenda te se njejtes date.

12. Kandidatet fitues kryejne regjistrimin e tyre perfundimtar ne IAL nga data 29 Shtator 2015
deri ne daten 05 Tetor 2015. Me date 06 Tetor 2015 IAL-ja shpall ne vende te dukshme,
publikon ne faqen e saj web si dhe ia percjell MAS elektronikisht ne adresen:
linda.pustina@arsimi.gov.al dhe dhimiter.bako@arsimi.gov.al, listen emerore te
kandidateve te regjistruar. Ne rast se brenda ketyre afateve nuk jane paraqitur per regjistrim
kandidatet te cilet rezultojne fitues sipas renditjes se shpallur, IAL-ja mund te pranoje per
regjistrim kandidatet vijues, ne listen e renditur te shpallur, si dhe qe plotesojne kriteret e
percaktuara ne piken 3 dhe piken 4 te Urdhrit nr. 295, date 18.08.2015 te Ministrit te
Arsimit dhe Sportit, deri ne plotesimin e kuotave perkatese te studimit te parashikuara per
ate program studimi duke njoftuar kandidatet qe jane te vendosur me poshte ne liste. Nese
nje nga kandidatet vijues heq dore me shkrim nga regjistrimi ne programin perkates, IAL-
ja depoziton dokumentin dhe vijon me regjistrimin e kandidatit vijues ne liste. Afati i fundit
per regjistrimin e kandidateve eshte data 12 Tetor 2015.

13. Institucionet e arsimit te larte i dergojne MAS-it dhe AKP-se brenda dates 16 Tetor 2015,
ne rruge postare, listen e studenteve te regjistruar, ne forme shkresore dhe elektronike ne



format excel, me qellim pajisjen me numer matrikullimi. Per tc gjitha emrat e studenteve
te derguara pas kesaj date nuk do te procedohet me dhenien e numrave te matrikullimit.

14. Ne te gjitha rastet, kandidati duhet te nenshkruaje deklaraten sipas Shtojces nr. 2 te ketij Udhezimi,

15. Ngarkohen per zbatimin e keti] Udhezimi, Sekretari i Pergjithshem, Drejtoria e Arsimit te
Larte dhe Shkences, ne Ministrine e Arsimit dhe Sportit, Agjencia Kombetare e Provimeve,
si dhe institucionet publike te arsimit te Iarte.

Ky udhezim hyn ne fuqi menjehere dhe botohet ne "Fletoren Zyrtare".



Shtojca Dr. 1

Tabela 1a. Te dhcnat e te gj ithe aplikanteve per transferim studimesh ne perfundirn te shqyrtimit te komisionit te ekuivalentimit dhe
vleresimit,
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Tabela 1b. Te dhenat e te gjithe aplikanteve per program te dyte studimi ne perfundim te shqyrtimit te komisionit te ekuivalentimit dhe
vleresimit,

nr Erne Ate Mbiem Datelind Emertim IAL-ja Data e Emertim Viti 1 Kredit Piker e akorduara Statusi i
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Shtojca Dr. 2

Deklarate

Une inenshkruari , lindur me-----------em-r~i-a-le-s~ia--m~bi-el-nr~i------------- -----------------

me karte identiteti/pasaporte nr. _

1. Autorizoj institucionin e arsimit te larte Ministrine e Arsimit dhe
Sportit dhe Agjencine Kombetare te Provimeve per trajtimin e te dhenave te mia personale ne
kuader te aplikimit dhe regjistrimit per vazhdimin e studimeve universitare ne Institucionin e
sipercituar, si dhe publikimin eventual te tyre.
Autorizoj, gjithashtu Ministrine e Arsimit dhe Sportit dhe Agjencine Kornbetare te Provimeve per
kryerjen e te gjitha verifikimeve dhe marrjen e te gjitha informacioneve lidhur me: studimet
universitare ku kam aplikuar per t'u regjistruar, periudhen e studimeve te kryera me pare, dhe cdo
lloj verifikimi tjeter qe lidhet me sa me siper,

2. Deklaroj se nuk kam aplikuar per t'u regjistruar ne asnje institucion tjeter te arsimit te larte, per
vitin akademik ne te cilin po aplikoj.

3. Deklaroj se nuk po ndjek ndonje program tjeter studimi ne institucione te tjera te arsimit te larte,
dhe se nuk do te ndjek njekohesisht nje program tjeter studimi, deri ne perfundimin e program it te
studimit ku po aplikoj.

4. Deklaroj se jam njohur me Udhezimin "Per kriteret dhe procedurat e pranimit dhe regjistrimit se
kandidateve qe aplikojne per transferim te studimeve dhe per program te dyte studimi, ne programet
e cikl it te pare te studimeve me kohe te plote, ne programet e studimeve jouniversitare profesionale
dhe ne programet e integruara te studimeve te ciklit te dyte, ne vitin akademik 2015-2016" dhe jam
i qarte per procedurat e aplikimit per transferim/program te dyte studimi, si dhe plotesoj kriteret e
parashikuara ne Urdhrin "Per shperndarjen e kuotave te transferimit te studimeve, si dhe kuotat per
programe te dyta studimi, ne programet e ciklit te pare te studimeve me kohe te plote, ne programet
e studimeve jouniversitare profesionale dhe ne programet e integruara te studimeve te ciklit te dyte,
ne vitin akademik 2015-2016", per te aplikuar per transferim studimesh/program te dyte studimi. .

5. Deklaroj se jam njohur ne momentin e aplikimit me kriteret e tjera shtese te miratuara ne statutin
apo rregulloret perkatese te IAL-se dhe te programit te studimit, si dhe me piker vleresuese per cdo
kriter vleresimi, dhe jam dakord per sa me siper.

6. Deklaroj vertetesine e te dhenave dhe dokumenteve te paraqitur. Jam i vetedijshern se, ne rast
deklarimi te te dhenave te paverteta apo te paraqitjes se dokumentave te fallsifikuara apo me te
dhena jo te verteta.jam subjekt i masave te parashikuara ne Kodin Penal dhe aktet e tjera ligjore e
nenligjore ne fuqi. Ne rast dyshimi per vertetesine e informacionit te deklaruar, Ministria e Arsimit
dhe Sportit dhe/ose Agjencia Kombetare e Provimeve dhe/ose IAL-ja nisin proceduren e kontrollit
te tyre duke ia percjelle keto te dhena eventualisht edhe organeve kompetente.

Emer Atesi Mbierner
i kandidatit

Erncr Mbierner
i punonjesit te sekretarise mesimore

Firma Firma

Vendi: ---------------- Data: -- -------


